
1 Políčko a rozdělovací značka

1 2 3 4 5 6 7 8

Středověké opevněné sídlo
ČTYŘPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA          
SVISLE: 1. Část chodidla nohy. - 2. Golfová
hůl pro hru v jamkovišti. - 3. Kamenná nebo
dřevěná dlažba. - 4. Mezinárodní název sou-
hvězdí Páv. - 5. Počítačový vstupní a výstup-
ní konektor. -  6. Händelova opera. - 7.
Slovenská předložka. - 8. Sídlo ve Španělsku.
Pomůcka: 8. Pozo.

3

Základní stavební kameny pro sestavení křížovkové úlohy - písmeno
(článek 9) a políčko (základní, mozaikové, vícenásobné, uzlové, vol-
né, středové aj. - článek 11). Políčko úzce souvisí se směrem vpiso-

3

2

1

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K

Pojídač blahovičníkových listů
PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA                         
VODOROVNĚ: A. Násep; žár. - B. Římský po-
zdrav; značka belgického auta. - C. Sídlo v
Norsku; mořská ryba. - D. Jméno herečky
Vránové; cvičný štít v boxu. - E. Textilní rost-
lina; sokolík bělokrký. - F. Tajenka. - G. Kmen
v Gabonu; dlouhý sloní zub. - H. Značka
dlaždiček; vlk z Knih džunglí. - I. Japonský
mys; čínské město. - J. Anglicky „Irák“; znač-
ka zahraničních lyží. - K. Domácky Irena; v
Mongolsku 37,3 g. 

5

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Víte, že z Mathioliho herbáře se dozvíme, že (viz tajenku) byla výborným lé-
kem proti moru? Rostlina se jedla nebo se z ní pila šťáva.  
SLABIKOVÁ KŘÍŽOVKA                                                                       
ÚHLOPŘÍČNĚ ZLEVA VPRAVO: 1. Účty. - 2. Velký starověký prak. - 3. Kusy
horniny. - 4. Milovník vodních sportů; míšek. - 5. Podřád přežvýkavců. - 6.
Pórovina z pálené hlíny. - 7. Rostlinopis. - 8. Urážeti (Boha). - 9. Velké ple-
meno holuba; chod koně. - 10. Maminka. - 11. Domácí a laboratorní zvířa-
ta. - 12. Kanárové semínko. 
SVISLE: 4. Nasolená půlka prasete. - 5. Zpěvák. - 6. Hráč na dudy; cíl. - 7.
Značkování chovných zvířat. - 8. Domácky Dalibora; srnec v prvním roce. - 9.
Tajenka. - 10. Český prozaik (Bohumil, 1907 až 1987); jméno psí feny. - 11.
Silně citově působící nevšednost. - 12. Generátor, který vytváří vysokofrek-
venční kmity; záliba. - 13. Vyzývavost. - 14. Sloučeniny vznikající reakcí kyse-
lin a zásad.
Pomůcka (výrazy pro výplňku): Dvouslabičné: BAKON, BORA, BUDIČ,
DUDÁK, KONTA, META, NITA, PACE, PASE, PROSO, ROČEK, ŘÍHA, ŘÍMAN, SO-

7

LI, VÁČEK, VODÁK. - Tříslabičné: BALISTA, BUVOLI, KAMENÍ, RODIČKA. -
Čtyřslabičné: BOTANIKA, DUTOROZÍ, PROVOKACE, ROMANTIKA, ROUHATI
SE, ?, TERAKOTA, TETOVÁNÍ, VOKALISTA. 

Malý noční stromový hlodavec
PÍSMENNÁ POLOŘETĚZOVÁ
KŘÍŽOVKA           
VODOROVNĚ: 1. Domácky Aranka. - 2. Sym-
bol husitsví; dlouhý tatarský kabát. - 3.
Adoptivní péče (zkratka); žár; polský fejeto-
nista. - 4. Podnik v Bratislavě. - 5. Tadek.
ZLEVA VPRAVO: 2. Pohřební hostina. - 3.
Sarmat. - 4. Zradidlo (v myslivectví); cito-
slovce označující píchnutí; slůvko pohrdání. -
5. Náš bývalý hokejový reprezentant; výbě-
žek ke konci se zužující. - 6. SPZ Prahy; žen-
ské jméno.
ZPRAVA VLEVO: 6. Šňůrami zdobený vojen-
ský kabát; fejchoa (rostlina). - 7. Dotažek;
dřevěný sloupek v konírně. - 8. Značka hliní-
ku; Moravan; stanoviště karavan. - 9.
Nepatrné množství. - 10. Tím způsobem. 
Pomůcka (výrazy pro výplňku, vodorovně): AP,
ARANA, CHALÁT, KALICH, LAM, LIKO, OKA, PAL,
TAD. 

4

1 2 3 4 5 6

A

B

C

Jihoamerický hlodavec (dva druhy - ... nížin-
ná a horská)
STŘÍDAVÁ KŘÍŽOVKA                           
VODOROVNĚ: A. Volání na kachny; sloven-
sky „opasek“. - B. Nástraha; rozsáhlá luční
plocha. - C. V tuto dobu; teskniti; slitina že-
leza, niklu a hliníku. 
SVISLE: 1. Bitva husitského období (30. 5.
1434). - 2. Lipanům vlastní. - 3. Tvořený lis-
ty (řídce). - 4. Třeštit. - 5. Bývalý český sko-
kan na lyžích. - 6. Omamný prostředek uží-
vaný v lékařství k povrchnímu znecitlivění. 
Pomůcka (výrazy pro výplňku, svisle): KOKAIN,
LIPANÍ, LIPANY, LISTNÝ, POULIT, SAKALA. 

2

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10
MÁL

A

B

C

NE RU
DA

3

1 2

4

6

5

Nerudova divadelní hra (1859)
STŘÍDAVÁ DOPLŇOVAČKA                               
se skrytou tajenkou - 7, 5 
PAPRSKOVITĚ ZE STŘEDU (pětipísmenné vý-
razy): C1. Terénní motorový vůz pro přemís-
ťování zemin se sklápěcí korbou. - A2.
Rybářská tažná síť. - A3. Slovenský malíř a
grafik (Eugen, 1914 až 1967). - B4. Obal
sikhské posvátné knihy. - C5. Sídlo v Egyptě.
- B6. Slovanka.
Pomůcka (výčet shluků s neúplným křižová-
ním): MÁL, MÁS, MPR, SKA, VAN, VOD. 

6

1 2 3 4 5 6

A

B

C

Český spisovatel, kreslíř a entomolog
SHLUKOVKA KŘÍŽOVKA                       
VODOROVNĚ: A. Primitivní tichomořská pa-
pírovina;  část těla; správní jednotky. - B. Ta-
jenka. - C. Zkypřené moučníky; narcis.
SVISLE: 1. Prudce vytržená z pochvy. - 2.
Mýtiny. - 3. Kryty vojáků před palbou. - 4.
Dopravní letadlo. - 5. Opačně než hladce (při
pletení). - 6. Směsi vosku a oleje.
Pomůcka (výrazy pro výplňku, svisle): CERA-
TA, DAKOTA, OBRACE, PASEKY, TASENÁ, ZÁ-
KOPY.

1

Řešení: C.Valen, lapal. - F. Koala. - I.Irako, Kelan.

Řešení: Dampr, nevod, Nevan, rumál,
Damás, Ruska -  Prodaná láska(poslední
dvě písmena vpisovaných výrazů). 

Řešení:Pata, patr, pavé,  Pavo, port, Poro,
poza, Pozo - tvrz.

Řešení: Zleva vpravo - Kar; Alan; lap, pich,
cha; Tikal, lalok; ADO, Amáta - plch.

Řešení: Svisle - Lipany, lipaní, listný, poulit,
Sakala, kokain - paka.

Řešení: Vodorovně - Tapa, záda, obce;
Sekora; nákypy, taceta.

Řešení:Svisle - Bakon; vokalista; dudák, meta; tetování; Bora, roček;
routa kozí; Říha, Nita; romantika; budič, pase; provokace; soli. 

vání (článek 10) a spolu se zvolenou síťkou - čtyřúhelníková, trojúhel-
níková aj. a rozdělovacími značkami - (rozdělovací) políčka, linky, bo-
dy a uzlová políčka - (článek 12) tvoří obrazec (článek 13). 

Základní políčko - úlohy 1 (řádky A a C), 3 (jen 4. řá-
dek), 4 a 7; mozaikové políčko - úloha 2; vícenásob-
né políčko - úlohy 1 (dvojnásobné); 2 (čtyřnásobné v
mozaikové síťce); 3 (řádky 1 až 3, v roce 1957 hříčka
a později jako kombinovaná křížovka). Volné políčko
- úloha 6 (kruhová výseč a obdélník); uzlové políčko
- úloha 4 (tajenka). Úloha 7 - rozdělovací linky (svis-
lý směr) a rozdělovací body (úhlopříčný směr). 

KA

ME

NÍ

T
I

K
A L

A
L
O K


